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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM TÂN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-UBND                     Cẩm Tân, ngày 30  tháng 12 năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Khắc phục những hạn chế trong đánh giá, chấm điểm công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2022 trên địa bàn xã Cẩm Tân 

 

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 28/12/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Cẩm Thủy về việc khắc phục hạn chế, tồn tại trong đánh giá công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2022. 

 Để khắc phục những hạn chế, tồn tại, cải thiện kết quả xếp loại công tác 

PCTN của xã Cẩm Tân những năm tiếp theo, Chủ tịch UBND xã Cẩm Tân ban 

hành kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

1. Mục đích: 

 - Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thực hiện 

hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng.  

- Khắc phục những hạn chế, tồn tại dẫn đến điểm chỉ số thành phần thấp, ảnh 

hưởng đến kết quả công tác PCTN của xã Cẩm Tân và của huyện Cẩm Thủy; có 

biện pháp chấn chỉnh, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các biện pháp PCTN 

để nâng cao hiệu lực, hiệu quả, cải thiện kết quả xếp loại công tác PCTN những 

năm tiếp theo.  

2. Yêu cầu  

-Khắc phục những tòn tại, hạn chế trong đánh giá, chấm điểm công tác 

 PCTN phải được thực hiện nghiêm túc và tạo chuyển biến rõ nét trong công 

tác PCTN năm 2024 và các năm tiếp theo.  

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; khắc phục những 

điểm còn tồn tại, hạn chế về các chỉ số thành phần đạt điểm thấp thuộc phạm vi, 

trách nhiệm được giao trong quá trình thực hiện tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch 

UBND xã Cẩm Tân.  

II. NHỮNG HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN 

 Những hạn chế, tồn tại dẫn đến điểm chỉ số thành phần thấp ảnh hưởng đến 

kết quả chấm điểm của UBND tỉnh đã được UBND huyện Cẩm Thủy, UBND tỉnh 

Thanh Hóa chỉ ra tại Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 28/12/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Cẩm Thủy về việc khắc phục hạn chế, tồn tại trong đánh giá công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2022 bao gồm:  

1. Chỉ số về phát hiện và xử lý tham nhũng  

- Hạn chế, tồn tại: Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua kiểm tra, thanh 

tra, giám sát; qua phản ánh tố cáo tham nhũng; kết quả xử lý kỷ luật, xử phạt hành 
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chính đối với tổ chức; kết quả xử lý hành vi khác vi phạm pháp luật về PCTN chưa 

đạt yêu cầu đặt ra.  

2 - Nguyên nhân: Hoạt động thanh tra, kiểm tra phát hiện sai phạm về kinh tế 

nhưng số vụ việc phát hiện hành vi tham nhũng phải chuyển sang cơ quan điều tra 

xem xét, xử lý hình sự không có; chưa phát hiện được các hành vi vi phạm phát luật 

về PCTN.   

- Hạn chế, tồn tại: Trong năm 2022 qua kiểm tra, thanh tra, giám sát, giải 

quyết đơn tố cáo, phản ánh không phát hiện được hành vi tham nhũng do đó không 

có kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng.  

- Nguyên nhân: Do không phát hiện được tham nhũng trong công tác, thanh 

tra, giám sát, giải quyết đơn tố cáo, phản ánh nên không có kết quả thu hồi tiền, tài 

sản tham nhũng.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC  

Trên cơ sở những hạn chế, tồn tại đã được chỉ ra, để khắc phục và nâng cao 

hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng đồng thời cải thiện, 

nâng cao điểm số đánh giá công tác PCTN, tiêu cực trong thời gian tới, Chủ tịch 

UBND xã Cẩm Tân yêu cầu Trưởng các ban ngành, cán bộ, công chức, các cơ quan, 

Trưởng các thông nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động triển khai thực hiện tốt 

các giải pháp PCTN tại ngành, lĩnh vực vị mình phụ trách; tập trung chỉ đạo, tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp cụ thể sau: 

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản 

về PCTN, tiêu cực của Đảng, Nhà nước và Ban Chỉ đạo PCTN, tiêu cực các cấp.  

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai đầy đủ các quy định của 

pháp luật về PCTN; tiếp tục chỉ đạo nâng cao năng lực, đổi mới cách thức thực hiện 

để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, 

xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác PCTN đủ phẩm chất, năng lực, uy 

tín ngang tầm với nhiệm vụ được giao; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, rà 

soát, việc chấp hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị về công tác PCTN, tiêu cực 

thuộc phạm vi quản lý nhằm kịp thời phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng theo 

quy định; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

trong chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN… phát huy 

vai trò giám sát, phản biện xã hội của hội viên, đoàn viên và nhân dân trong công 

tác PCTN, tiêu cực. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám 

sát phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi pham nhũng, tiêu cực, xung đột lợi ích; 

xử lý, ngăn chặn tình trạng “tham nhũng vặt”; phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu 

cực;  thực hiện thu hồi triệt để tiền, tài sản tham nhũng về ngân sách nhà nước…  

- Đơn vị thực hiện: Các ngành, cán bộ công chức, cơ quan trên bàn xã Cẩm 

Tân. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

3. Thanh tra huyện: Chủ trì, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế 

hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế công tác đánh giá PCTN năm 2022 của UBND 

nhằm nâng cao hiệu quả công tác đánh giá PCTN trong những năm tiếp theo; tiến 
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hành đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai nhiệm vụ tại Kế 

hoạch PCTN năm 2024  

- Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể, cán bộ công chức, Trưởng các thôn 

cơ quan rên địa bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và các năm tiếp theo.  

4. Công Chức Tư pháp Chủ trì phối hợp với các ngành, cán bộ, công chức, 

Trưởng các thôn có liên quan thực hiện kiểm tra, rà soát tra các văn bản do HĐND, 

UBND xã và các ngành, cán bộ, công chức ban hành để triển khai thực hiện pháp 

luật về PCTN. Phối hợp với các ban, ngành, cán bộ công chức liên quan, các cơ 

quan trường học trên địa bàn, Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật ở các lĩnh vực, chú trọng triển khai các văn bản quy phạm 

pháp luật về PCTN. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, tiêu cực kịp 

thời phát hiện những vướng mắc, bất cập để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa 

đổi, bổ sung cho phù hợp để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. 

5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc, thành viên của MTTQ xã, Công an xã, Ban chỉ 

huy quân sự  phối hợp tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung, tinh thần của các văn 

bản luật có liên quan trong công tác phòng chống tham nhũng, cho thành viên hội 

viên mình tự giác nghiên cứu, học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định 

mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp 

luật cho nhân dân. 

6. Các ban, ngành, cán bộ công chức, cơ quan trường học, Trưởng thôn trên cơ 

sở Kế hoạch này và Kế hoạch thực hiện chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện theo 

chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý; phối hợp với Công chức Tư pháp- Hộ tịch 

triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch;  

7. Cán bộ văn phòng, Công chức Văn hóa-XH xã phối hợp với Công chức Tư 

pháp- Hộ tịch trong triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

     Trên đây là kế hoạch Khắc phục những hạn chế trong đánh giá, chấm điểm 

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn xã Cẩm Tân. Đề nghị các 

ban, ngành, đoàn thể, các thôn trong toàn xã căn cứ vào kế hoạch để triển khai tổ 

chức, kịp thời có hiệu quả.  
       Nơi nhận 
- Phòng Thanh tra huyện Cẩm Thủy; (BC) 

- Đảng ủy - HĐND- TTUBND; 

- MTTQ- các đoàn thể; 

- Các cơ quan trường học, trưởng thôn; 

- Ban tuyên truyền pháp luật xã; 

- Lưu VP.UBND./. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

     Nguyễn Văn Tuyên 
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